



biedre, piedalās gan Meža zināšanu dienās, gan pieredzes apmaiņas braucienos. Meži tiek koncentrēti Vecumnieku novada apkārtnē. Lai gan īpašumu apskatījām ap plkst. 18.00, pievienojās arī Vecumnieku pašvaldības pārstāvji, kuri ļoti pozitīvi izteicās par sadarbību ar uzņēmumu.

KURZEMES NEATLAIDĪBA

Skrundas novada Rudbāržu pagasta *Druvnieku* saimnieku Rūdolfā un Silvijas stāsts ir reta un nedalāma Kurzemes pērle neatkarīgi no tā, kurš no saimniekiem minēs zemesgrāmatā. Pāris, gribētu teikt, kā cimd ar roku – mērķēti uz rezultātu. Ilgas darbības rezultātā abi sapratuši, ka ienākumu ir par maz, tāpēc Silvija 10 gadu pavadīju-

si, pelnot līdzekļus Anglijā, par ko iegādāts gan zemesgabals, kas robežojas ar agrāk iestādītu egles un bērza jaunaudzi, gan nepieciešamā tehnika saimniecībai un uzbūvēta pirts. Nu jau ceturto gadu Silvija ir mājās. Ar ES projektu atbalstu pērn veikta iegādātā zemesgabala, kas ir kūdrājs, apmežošana ar bērzu. Par spīti šā gada sausumam, bērzi auguši ļoti labi. Saimnieks 86 gadu vecumā mums arī demonstrēja, kā tiek kopta jaunā audze. Bērzi ir stādīti rindās, savukārt rindas un katrs kociņš marķēts ar koka mietiņu. Starp rindām saimnieks ar smalcinātāju, kas piekabināts traktoram, izplauj aizzēlumu, pēc tam no aizzēluma atbrīvo katru bērziņu, protams, uz ceļiem, jo pieliekies tik viegli vairs nav. Īpašumā veikti arī citi darbi – izkoptas jaunaudzes, veikta neproduktīvo mežaudžu nomaiņa.

Talsu novada Rojas pagastā īpašumu *Pērles 1* mums izrādīja tā īpašnieks Rišards Petraškēvics. Saimnieks lieliem sapņiem un mērķtiecību kopš bērnības. Saimniekam jau bērnībā gribējies kādu īpašumu laukos, jo visi pārējie bērni brīvlaiku pavadījuši laukos pie radiem, izņemot viņu, jo viņš ir rīdzinieks vairākās paaudzēs. Absolvējot Kaļiņingradas Augstākās jūrskolas filiāli Rīgā, viņš kļuvis par kuģa vadītāju un veiksmīgas darbības rezultātā iegādājies vairākus kuģus, kurus diemžēl vajadzējis sagriezt metāllūžņos. Iegūto

naudu saimnieks ieguldījis, pērkot īpašumus. Vislielākais izaicinājums ir bijis šos īpašumus koncentrēt vienā teritorijā, kas panākts, ne tikai pērkot, bet arī pārdodot un mainot. Nu vienkopus ir vairāk par 500 hektāriem, kas tiek izmantoti arī kā medību iecirknis. Sākums šim meža iecirknim bijis diezgan traks – neatjaunotu un bebru aplūdinātu meliorācijas sistēmu dēļ tā bijusi praktiski degradēta meža teritorija. Ar ES atbalstu un saviem līdzekļiem atjaunojot meliorācijas sistēmas apmēram 80 kilometru garumā, panākts, ka mežs atdzīvojas. Pēc meliorācijas sistēmu sakārtošanas sākts strādāt pie meža kopšanas, atjaunošanas un apmežošanas. Vienā no atjaunošanas cirtēm meliorācijas atjaunošanas efekts, vērtējot gadskārtas, ir redzams ļoti uzskatāmi – no gadskārtām, kas nav lielākas par 2 mm, tās sasniegušas teju 1 cm. Īpašnieks visos darbos mērķtiecīgi iesaista arī ģimeni. Saimnieka mērķis ir atstāt vērtīgu kapitālu nākamajām paaudzēm.

PATEICĪBA

Šie vērtīgie stāsti par saimniekiem savā zemē, kuri mērķtiecīgi izmanto viņiem pieejamos resursus, kā rezultātā ieguvēji ir ne tikai viņi un kaimiņi, bet arī visa tautsaimniecība kopumā, ir iedvesma arī citiem. Konkursantu pieredzes stāsti un to nodošana citiem meža īpašniekiem ir vērtība, kas arī ir konkursa *Sakoptākais mežs* mērķis.

Konkursa organizatoru vārdā vēlamies pateikties visiem saimniekiem, kuri pieteicās konkursam, kā arī tiem, kuri uzņēma konkursa komisiju savos īpašumos. Liels paldies arī cilvēkiem, kuri iedvesmoja pieteikties šos saimniekus konkursam: Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra MKPC darbiniecei Velgai Senkovskai, Mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības *Mežsaimnieks* darbiniekam Mārcim Saklauram un Meža īpašnieku biedrības *Meža konsultants* vadītājai Sigitai Vaivadei! Paldies arī plašajai konkursa komisijai! Bez jums šis konkurss neizdotos. ○

